Edirne'deki bir cami, Bursa'da bir
imaret, Mora'daki birkaç sıbyan rnekte
bi onun hayratındandır.

Ali Paşa, vakıflarında hizmet gören
personelin ücretleri, bu eserlerin tamir
masrafları vb. için başta İstanbul olmak
üzere imparatorluğun birçok yerinde yüz
lerce ev, dükkan, han, hamam, çiftlik,
bahçe ve tarla vakfetmiştir. 953 ( 1546)
yılında yapılan bir tesbite göre vakıfları
nın toplam geliri 471.998 akçe idi. O dö
nemdeki paranın alım gücüne göre çok
büyük bir meblağ olan bu toplamdan
vakıf personeli, imaret masrafları, Me
dine fukarası için yapılan toplam harca
ma 270.638 akçe tutmakta. 201.360 ak
çe ise vakfın gelir fazlası olarak kayde
dilmektedir.

Sandıkçılar Camii gibi isimlerle
tanınmış olmakla beraber bugün bu ad-

ATİK ALİ PAŞA CAMii

ların hepsi unutulmuştur. Üzerinde ya
pılış tarihiyle yaptıranı belirten bir kita
besi bulunmamakla beraber vakıf kayıt
ları bu caminin Atik veya Hadım Ali Pa
şa'nın hayratından olduğunu göstermek
tedir. 953 ( 1546) tarihli Vakıflar Tahrir
Defteri'nde vakfiyesi 915 (1509-10) ta
rihli olarak gösterilmiş ve caminin ya
nında veya yakınında medrese. kervan
saray, imaret ve dükkaniarı bulunduğu
bildirilmiştir. Ayrıca bunlar için İstanbul,
Galata, Silivri, Vize, Pınarhisarı, Edirne,
Yalova, Bursa, İnegöl , Aydın, Saruhan,
Ayasuluk (Selçuk), Amasya, Bafra, bu
günkü Bulgaristan'da Yanbolu, Zağra

Yenicesi, Filibe, bugünkü Yunanistan'da
Zihne, Serez, Moton, Koron, Anavarin,
Kartene, Balyabadra (Patras) . Hırsova ile
bugünkü Rusya sınırları içindeki Kefe'
de birçok zengin vakıf gelirleriyle kay
dedilmiştir. Ayvansarayi, caminin yapılış
tarihini 902 ( 1496-97) olarak gösterir.
Bugün caminin cümle kapısı üstünde
bulunan ayet-i kerimeyazısı köşesinde
her ne kadar 902 tarihi varsa da, bu !ev
ha üzerinde görülen 1314 ( 1896-97) ta
rihinden açıkça anlaşıldığı gibi, yazı 1894
zelzelesinden sonra yapılan büyük tamir
de yazılmış ve buraya konulmuştur. Ali
Paşa ' nın böyle büyük ve önemli bir ese
ri ancak veziriazam olduktan sonra yap
tırabiieceği ve vakfiyenin de 91 S ( 1509-
1 O) tarihli olduğu göz önünde tutulur
sa, caminin ve manzumesinin her yerde
tekrarlandığı gibi 902'de (1496-97) de
ğil en azından 91S'e doğru yapılmış ol
ması gerekir.

Cami ve manzumesi, herhalde çevre
sini mahveden 1 587 yangını ile 6 Cema
ziyelahir 1 058 (28 Haziran 1648) zelze
lesi ve 1043 (1633-34) ile 1062 (1652)
yangınlarından büyük ölçüde zarar gör
müş olmalıdır. Nitekim tarihi bilinmeyen.
ancak 1648 zelzelesine ait olduğu tah
min edilen bir belgede caminin orta kub
besinin tamamen, minaresinin de şere
fesine kadar yıktidığı belirtilmektedir.